Дело № 2 – 2 – 56/2025 

УИД 13RS0022-02-2025-000042-31

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

с. Атюрьево 19 марта 2025 г.

Торбеевский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Сыгрышевой М.С., 

при секретаре судебного заседания Девятаевой М.С.,

с участием в деле:

истца ФИО4, ее представителя ФИО5, действующей на основании доверенности от 04 октября 2024 г.,

ответчика администрации Большешуструйского сельского поселения Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия,

соответчиков: ФИО6 ФИО14, ФИО7, ФИО8, 

третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия, нотариуса Атюрьевского нотариального округа Республики Мордовия ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО4 к администрации Большешуструйского сельского поселения Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия, ФИО10, ФИО7, ФИО8 об установлении факта принятия наследства, признании права собственности и признании права общей долевой собственности на земельные участки в порядке наследования,

установил:

ФИО4 обратилась с иском к администрации Большешуструйского сельского поселения Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия, в обоснование которого указала, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ее мать – ФИО1. После ее смерти открылось наследство состоящее, в том числе, из земельного участка общей площадью 4 400 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> Указанный земельный участок принадлежал умершей матери на основании Свидетельства о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ года, выданного Исполкомом Большешуструйского сельского 

<

адрес> Мордовской ССР. Кроме земельного участка, наследуемое имущество ее матери состояло из земельной доли общей площадью 7,6 га в праве общей собственности на земельный участок, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир в границах землепользования СХПК «Коммунар». Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, с кадастровым номером 13:02:0103007:1. Принадлежность указанной земельной доли подтверждается Свидетельством на право собственности на землю, серия №, выданным Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству 

<

адрес>. Наследницей умершей матери является она, ее сестры от оформления наследственных прав отказались, оформив нотариальные заявления об отказе от наследственных прав. При обращении к нотариусу Атюрьевского нотариального округа Республики Мордовия ФИО9 в выдаче свидетельства о праве на наследство к имуществу умершей матери ей было отказано, так как пропущен срок для принятия наследства. Однако, она совершила действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, а именно вступила во владение имуществом умершей матери, после ее смерти все ее личные вещи, документы, фотографии перешли в ее безраздельное владение, и она фактически приняла наследство. Она совершила и продолжает совершать действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, а именно ежегодно возделывает приусадебный земельный участок, проводит обкос травы, содержит земельный участок в пригодном для использования состоянии, несет бремя расходов по содержанию указанного имущества. В связи с чем просит установить факт принятия наследства ФИО3, после умершей ДД.ММ.ГГГГ матери ФИО1; признать за истцом право собственности на земельный участок общей площадью 4 400 кв.м с кадастровым номером №, адрес (местоположение): 

<

адрес>, Атюрьевский муниципальный район, Большешуструйское сельское поселение, 

<

адрес>, право общей долевой собственности в размере 7,6 га в праве общей собственности на земельный участок, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир в границах землепользования СХПК «Коммунар». Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, в порядке наследования после умершей матери.

Определением Торбеевского районного суда Республики Мордовия от 26 февраля 2025 г. к участию в деле в качестве соответчиков привлечены: ФИО10, ФИО7, ФИО8 

Истец ФИО4, ее представитель ФИО5 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены своевременно и надлежащим образом, при этом истец ФИО4 представила заявление, в котором просит рассмотреть дело без ее участия, требования, изложенные в исковом заявлении, полностью поддерживает. 

Ответчик администрация Большешуструйского сельского поселения Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия в судебное заседание своего представителя не направил, о времени и месте рассмотрения дела извещена своевременно и надлежащим образом.

Соответчики ФИО10, ФИО7, ФИО8 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены своевременно и надлежащим образом. Сведения о причинах неявки суду не представлены.

Представитель третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия, нотариуса Атюрьевского нотариального округа нотариальной палаты Республики Мордовия ФИО9 надлежащим образом и своевременно извещены о времени и месте судебного разбирательства, сведений о причинах не явки суду не предоставили.

В соответствии со статьей 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее ГПК РФ) суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Исследовав письменные материалы дела, суд считает исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с требованиями части 1 пункта 9 части 2 статьи 264 ГПК РФ, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций, и в частности суд рассматривает дела об установлении факта принятия наследства.

Суд устанавливает факты, имеющие значение, только при невозможности получения в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты (статья 265 ГПК РФ) с условием отсутствия спора о праве.

Согласно статье 35 Конституции Российской Федерации каждый вправе иметь имущество в собственности. Право наследства гарантируется.

Пунктом 2 статьи 218 ГПК РФ предусмотрено, что в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Статьей 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) установлено, что наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных данным Кодексом.

В силу статьи 1116 ГК РФ к наследованию могут призываться граждане, находящиеся в живых в день открытия наследства.

В соответствии со статьей 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу статьи 1113 ГК РФ открывается со смертью гражданина.

Согласно статье 1115 ГК РФ, местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя.

Статьей 1152 ГК РФ установлено, что для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В силу статьи 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Как следует из разъяснений, приведенных в пункте 36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Таким образом, пользование наследником личными вещами наследодателя говорит о его фактическом вступлении во владение наследственным имуществом, поскольку к наследственному имуществу относится любое принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, включая вещи, имущественные права и обязанности.

В соответствии со статьей 1154 ГК РФ, наследство может быть принято в течение 6 месяцев со дня открытия наследства.

Принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях (статья 1181 ГК РФ).

Как следует из материалов дела истец ФИО11 (сменившая фамилию после регистрации брака на ФИО3) Т.А. родилась ДД.ММ.ГГГГ, ее отцом указан ФИО2, матерью ФИО1 (л.д. 51, 52).

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серии № (л.д. 10).

Из материалов наследственного дела № к имуществу ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ следует, что наследственное дело заведено по заявлению дочери ФИО4, наследственное имущество состоит из: земельного участка, находящегося по адресу: 

<

адрес>; земельной доли площадью 7,6 га, находящейся в общей долевой собственности, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир СХПК «Коммунар». Почтовый адрес ориентира: Республика Мордовия, Атюрьевский район, с. Усть-Рахмановка на землях сельскохозяйственного назначения, неполученной пенсии (л.д. 50).

Согласно дубликату Свидетельства на право собственности на землю от 22 сентября 1992 г. № 160 ФИО1 на основании решения исполкома Большешуструйского сельского 

<

адрес> Мордовской ССР от ДД.ММ.ГГГГ № в д. Татарское Тенишево для ведения личного подсобного хозяйства предоставлен земельный участок общей площадью 0,44 га (л.д. 14).

Согласно выписке из решения Исполкома Большешуструйского сельского Совета Атюрьевского района Мордовской ССР №9 от 02 сентября 1992 г. «О предоставлении земельного участка в собственность гражданину ФИО1», ФИО1 по адресу: 

<

адрес> для ведения личного подсобного хозяйства предоставлен земельный участок общей площадью 0,44 га (л.д.15).

Из постановления администрации Большешуструйского сельского поселения Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия №38 от 04 октября 2024 г. «О присвоении адреса» следует, что земельному участку с кадастровым номером 13:02:0103005:2, присвоен адрес: 

<

адрес> (л.д.13).

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об объектах недвижимости от 12 февраля 2025 г., расположенный по адресу: 

<

адрес> площадью 4400 км.м., поставлен на кадастровый учет, ему присвоен кадастровый №, имеет статус «актуальные, ранее учтенные», вид права: собственность, правообладатель ФИО1 (л.д. 44-45). 

На основании архивной выписки из постановления администрации Атюрьевского района от 03 июня 1994 г. №174 «О выдаче свидетельств на право собственности на землю» судом установлено, что во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 г. №174 «О регулировании земельных отношений и развития аграрной реформы в России» администрацией Атюрьевского района постановлено: Комитету по земельным ресурсам и землеустройству выдать в срок до 1 августа 1994 г. свидетельство на право собственности на землю без выдела в натуре членам сельскохозяйственных производственных кооперативов Атюрьевского района, пенсионерам этих хозяйств, проживающим на их территории и работникам социальной сферы (согласно списку). В приложении к указанному постановлению в списках сельскохозяйственных предприятий значится с/х кооператив «Коммунар» (л.д. 18-19).

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии №, регистрационная запись № от 30 июня 1994 г., выданному Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Атюрьевского района на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт №, последняя приобретает право общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: Республика Мордовия, Атюрьевский район, с. Усть-Рахмановка 7,6 (л.д. 8-9).

В выписке из ЕРГН в отношении земельного участка с кадастровым номером № местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир в границах землепользования СХПК «Коммунар». Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, в разделе «особые отметки» в Сведениях о вещных правах на объект недвижимости, не зарегистрированных в реестре прав, среди прочих правообладателей на праве общей долевой собственности указана ФИО1, реквизиты документа-основания: свидетельство на право собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГг., серия №. Других правообладателей с указанными или похожими фамилией, именем, отчеством в представленной суду выписке не имеется (л.д.42-43).

Согласно статье 1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

В силу статьи 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Исходя из пункта 1 статьи 1153 ГК РФ, наследство принимается как обращением к нотариусу с соответствующим заявлением, так и совершением действий, свидетельствующих о фактическом его принятии.

Извещением нотариуса Атюрьевского нотариального округа Республики Мордовия от 18 марта 2025 г. № 100 истцу ФИО4 отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство после смерти матери ФИО1 в связи с пропуском срока для принятия наследства.

Согласно справке, выданной администрацией Большешуструйского сельского поселения Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1, умершая ДД.ММ.ГГГГ на день смерти проживала одна по адресу: 

<

адрес> Завещаний в сельском совете от имени ФИО1 не удостоверено (л.д.53).

Истец ФИО4 после смерти матери ФИО1. в течение шести месяцев завладела принадлежащим ей имуществом и осуществляла за ней уход, то есть фактически приняла наследство, что подтверждается справкой, выданной администрацией Большешуструйского сельского поселения Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия (л.д. 11).

В подтверждение фактического принятия наследства после смерти матери ФИО1 истцом в материалы дела представлены документы, подтверждающие право собственности ФИО1 на земельные участи, сберегательная книжка, что в соответствии с абзацем 4 пункта 36 Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» свидетельствует о принятии им наследства, открывшегося после смерти матери.

Вышеперечисленные доказательства свидетельствуют о том, что ФИО4, являющаяся наследником по закону, фактически приняла наследство, открывшееся после смерти матери ФИО1, умершей 02 августа 2008 г. и вступила во владение наследственным имуществом.

Обстоятельства принятия ее наследства ответчиками не оспорены.

Другие наследники ФИО10, ФИО7, ФИО8 с заявлением о принятии наследства к нотариусу не обращались. В материалах наследственного дела имеются их заявления нотариусу, согласно которым им известно об открытии наследства после смерти матери ФИО1, они сообщают, что ими пропущен срок для принятия наследства (л.д.58, 59, 60). 

Установление данного факта имеет для истца юридическое значение и его установление невозможно в ином порядке, кроме как судебного. В данной части заявленных требований спор о праве отсутствует.

Оценив представленные доказательства в их совокупности и дав оценку по правилам статьи 67 ГПК РФ, суд приходит к выводу о том, что факт принятия истцом наследства, открывшегося после смерти матери ФИО1, установлен, и исковые требования в этой части подлежат удовлетворению.

Разрешая заявленные требования относительно признания права собственности на спорные земельные участки, суд приходит к следующим выводам.

На основании статьи 1113 ГК РФ со смертью гражданина открывается наследство, в состав которого входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (статья 1112 ГК РФ).

В соответствии с пунктом 1 статьи 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. 

В соответствии с пунктом 34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Пунктом 2 статьи 218 ГК РФ предусмотрено, что в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Имущество, находящееся в собственности двух или несколько лиц, принадлежит им на праве общей собственности. Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность). Общая собственность на имущество является долевой, за исключением случаев, когда законом предусмотрено образование совместной собственности на это имущество. По соглашению участников совместной собственности, а при не достижении согласия, по решению суда на общее имущество может быть установлена долевая собственность (статья 244 ГК РФ).

Принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях (статья 1181 ГК Российской Федерации).

В соответствии со статьей 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи подлежит государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней, и регистрации подлежит, в том числе и право собственности.

В соответствии со статьей 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

Согласно дубликату Свидетельства на право собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 на основании решения исполкома Большешуструйского сельского Совета Атюрьевского района Мордовской ССР от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> для ведения личного подсобного хозяйства предоставлен земельный участок общей площадью 0,44 га (л.д. 14).

Согласно выписке из решения Исполкома Большешуструйского сельского Совета Атюрьевского района Мордовской ССР №9 от 02 сентября 1992г. «О предоставлении земельного участка в собственность гражданину ФИО1», ФИО1 по адресу: Мордовская ССР, Атюрьевский район, д. Татарское Тенишево для ведения личного подсобного хозяйства предоставлен земельный участок общей площадью 0,44 га (л.д.15).

Из постановления администрации Большешуструйского сельского поселения Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия №38 от04 октября 2024 г. «О присвоении адреса» следует, что земельному участку с кадастровым номером № присвоен адрес: 

<

адрес> (л.д.13).

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об объектах недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, расположенный по адресу: 

<

адрес> площадью 4400 км.м., поставлен на кадастровый учет, ему присвоен кадастровый №, имеет статус «актуальные, ранее учтенные», вид права: собственность, правообладатель ФИО1 (л.д.44-45). 

На основании архивной выписки из постановления администрации Атюрьевского района от 03 июня 1994 г. №174 «О выдаче свидетельств на право собственности на землю» судом установлено, что во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 г. №174 «О регулировании земельных отношений и развития аграрной реформы в России» администрацией Атюрьевского района постановлено: Комитету по земельным ресурсам и землеустройству выдать в срок до 1 августа 1994 г. свидетельство на право собственности на землю без выдела в натуре членам сельскохозяйственных производственных кооперативов Атюрьевского района, пенсионерам этих хозяйств, проживающим на их территории и работникам социальной сферы (согласно списку). В приложении к указанному постановлению в списках сельскохозяйственных предприятий значится с/х кооператив «Коммунар» (л.д.18-19).

Согласно свидетельству на право собственности на землю серии №, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГг., выданному Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Атюрьевского района на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт №, последняя приобретает право общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> 7,6 (л.д.8-9).

В выписке из ЕРГН в отношении земельного участка с кадастровым номером №, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир в границах землепользования СХПК «Коммунар». Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, в разделе «особые отметки» в Сведениях о вещных правах на объект недвижимости, не зарегистрированных в реестре прав, среди прочих правообладателей на праве общей долевой собственности указана ФИО1, реквизиты документа-основания: свидетельство на право собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГг., серия №. Других правообладателей с указанными или похожими фамилией, именем, отчеством в представленной суду выписке не имеется (л.д.42-43).

В силу статьи 6 Земельного кодекса РСФСР, действовавшего на момент предоставления ФИО1 земельных участков, земли, находящиеся в государственной собственности, могут передаваться Советами народных депутатов в соответствии с их компетенцией в пользование, пожизненное наследуемое владение и собственность за исключением случаев, предусмотренных законодательством РСФСР и республик, входящих в состав РСФСР.

В соответствии с абзацем 1 пункта 9 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним. Поэтому указанные свидетельства о праве собственности удостоверяют право ФИО1 на земельные участки и имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним. 

Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что на день смерти наследодателя ФИО1 ей принадлежало следующее имущество: земельный участок общей площадью 4 400 кв.м с кадастровым номером № присвоен адрес: 

<

адрес>, Атюрьевский муниципальный район, Большешуструйское сельское поселение, 

<

адрес>, земельный участок 5, земельная доля общей площадью 7,6 га в праве общей собственности на земельный участок, кадастровым номером №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир в границах землепользования СХПК «Коммунар». Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>.

Истец ФИО4 является наследником по закону к имуществу ФИО1, фактически принявшей наследство после ее смерти, следовательно, ей перешло право собственности на принадлежащее ей имущество. Сведений о том, что другие наследники приняли наследство, в материалах дела не имеется.

Таким образом, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований ФИО4 в полном объеме. 

Данное решение, в соответствии со статьями 14, 58 Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», является основанием для государственной регистрации права на указанное недвижимое имущество.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 194-198, 264, 265 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования ФИО4 к администрации Большешуструйского сельского поселения Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия, ФИО10, ФИО7, ФИО8 об установлении факта принятия наследства, признании права собственности и признании права общей долевой собственности на земельные участки в порядке наследования удовлетворить.

Установить факт принятия наследства ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после умершей ДД.ММ.ГГГГ матери ФИО1

Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (ИНН № в порядке наследования по закону после ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на земельный участок общей площадью 4 400 кв.м с кадастровым номером №, адрес (местоположение): 

<

адрес>

Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (ИНН №) в порядке наследования по закону после ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ право общей долевой собственности на земельную долю в праве общей долевой собственности (в физическом выражении 7,6 га) на земельный участок, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир в границах землепользования СХПК «Коммунар». Почтовый адрес ориентира: Республика Мордовия, Атюрьевский район, с. Усть-Рахмановка, с кадастровым номером №

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда Республики Мордовия в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Торбеевский районный суд Республики Мордовия.

Председательствующий судья М.С. Сыгрышева